
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. DRG007/13   del 27.02.2024       

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” - DRG007  

UFFICIO      Stampa e Programmazione Amministrativa - 005 

OGGETTO: Lotto n. 3: "Erogazione di nr. 20 licenze di un notiziario quotidiano generale nazionale e regionale in 

lingua italiana, diffuso 5 giorni su 7, per un minimo di 15 ore di trasmissione al giorno, e con un minimo di 300 lanci 

giornalieri e approfondimenti specialistici nei settori sindacali e sanità, sia nazionale, sia regionale. Servizi e 

approfondimenti videogiornalistici". 
Determina di liquidazione fattura elettronica nr. FPA_17/24 del 23.02.2024 di AGENZIA DI STAMPA ASKA News 

S.p.A., relativa ai servizi per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2023. Capitolo di spesa: 11442, art. 2 – P.d.C.: 1.03.02.99.000. 

Esercizio finanziario 2023. – Impegno di spesa nr. 6981/22. CIG: 93543058AE.  

  
 

IL DIRIGENTE REGIONALE   

 

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla legge regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2022 - 2024, 

di cui alla legge n. 190/2012, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 214 del 29.04 2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025, in attuazione dell’art. 6 del decreto legge 

- 9 giugno 2021, n. 80, adottato con deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 2023, n. 78; 

- la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021 - 2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

- la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”;  

- la legge regionale 1 febbraio 2023, n. 6, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario2023 - 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con deliberazione della Giunta 

regionale del 10 febbraio 2014, n. 72, aggiornato con successiva deliberazione della Giunta regionale del 20 

dicembre 2018, n. 983; 

- da ultimo la deliberazione della Giunta regionale del 16 febbraio 2023, n. 75, con la quale si è proceduto alla 

parziale riorganizzazione, tra gli altri, della Direzione Generale; 

 

 PREMESSO che:  

 



 la Regione si avvale delle Agenzie di stampa più diffuse sul territorio nazionale, quale strumento di informazione e 

divulgazione delle attività istituzionali della Giunta regionale attraverso i notiziari ordinari e speciali, i servizi 

giornalistici e informativi, ordinari e speciali, e loro raccolte anche su supporto informatico, secondo i principi e i 

criteri specificati nelle procedure di cui alla deliberazione della Giunta regionale del 24 agosto 2011, n. 591, titolata: 

“Definizione criteri di distribuzione e assegnazione delle chiavi d'accesso ai notiziari delle Agenzie di Stampa - 

Approvazione nuovo bando”;  

 tra gli obiettivi del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione c'è la necessità di assicurare la più ampia e migliore 

diffusione delle attività istituzionali dal Governo regionale attraverso l'informazione al cittadino utente, garantendo, 

al contempo, la pluralità delle fonti di informazione primaria quali quelle fornite dalle Agenzie di stampa;  

 al fine di svolgere al meglio le suddette funzioni istituzionalmente attribuite al Servizio, è stata attivata una 

collaborazione con l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – ARIC – per l’espletamento di una 

procedura di gara, articolata in n. 4 lotti, per l’attribuzione a Soggetti economici operanti nel settore della 

comunicazione ed informazione giornalistica dei servizi di che trattasi;  

 

VISTA la determinazione n. DRG 007/35 del 27 luglio 2022 con la quale:  

- è stata disposta l’autorizzazione a contrarre;  

- è stato individuato il RUP;  

- si è prenotato l’impegno di spesa, per complessivi €. 633.158,20 sul capitolo 11442 – art. 2 – PdC: 1.03.02.99.000 

(Spese per la gestione e per la diffusione di servizi e pubblicazioni giornalistiche – Altri servizi) - esercizi 

finanziari 2022, 2023 e 2024;  

- è stato acquisito il CIG nr. 93543058AE tramite il portale dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, per il lotto in oggetto; 

- sono state affidate ad ARIC le procedure ed attività inerenti la gara d’appalto;  

- sono stati approvati gli atti di gara articolata in nr. 4 lotti;  

 

DATO ATTO che:  

- con determina nr. DRG 007/55 del 27 ottobre 2022, sono stati individuati i Componenti della Commissione di 

gara per la valutazione delle offerte pervenute a valere sui nr. 4 lotti in cui è articolata l’intera procedura 

concorsuale;  

- con determina nr. DRG 007/66 del 7.12.2022, a motivo del ritardo nell’aggiudicazione della gara di appalto 

sopra citata ed al fine di scongiurare soluzioni di continuità nei servizi di informazione, è stata disposta la 

ulteriore proroga delle convenzioni con le Agenzie di stampa;  

- con determina nr. DRG 007/73 del 21 dicembre 2022, si è proceduto alla costituzione del Gruppo di lavoro ai 

sensi dell’art. 113 del d.lgs n. 50/2016;  

- con successiva determinazione nr. DRG 007/75 del 27.12.2022, al fine di garantire la copertura finanziaria alla 

proroga concessa con la precedente determina nr. DRG 007/66 del 7.12.2022, si è proceduto ad annullare, 

limitatamente all’annualità 2022, la prenotazione di impegno già richiesta con la determinazione n. DRG 007/35 

del 27.7.2022;  

 

VISTI gli atti e le risultanze della procedura di valutazione effettuata dalla Commissione di gara, dai quali emerge la 

proposta di aggiudicazione del lotto in argomento (lotto n. 3: "Erogazione di n. 20 licenze di un notiziario quotidiano 

generale nazionale e regionale in lingua italiana, diffuso 5 giorni su 7, per un minimo di 15 ore di trasmissione al giorno, 

e con un minimo di 300 lanci giornalieri e approfondimenti specialistici nei settori sindacali e sanità, sia nazionale, sia 

regionale. Servizi e approfondimenti videogiornalistici”), identificato con il CIG: 93543058AE, alla Ditta ASKA News 

S.p.A., con sede legale in via Prenestina, n. 685 - 00187 - Roma - C.F. nr. 07201450587, per l’importo di € 31.980,00, 

esclusa IVA al 4%, corrispondenti ad € 33.259,20, comprensivi dell’IVA; 

 

RICHIAMATA la determinazione nr. DRG 007/78 del 30.12.2022 con la quale è stata affidata a favore della Ditta ASKA 

News S.p.A., con sede legale in via Prenestina, n. 685 - 00187 - Roma - C.F. nr. 07201450587, l’acquisizione dei servizi 

giornalisti a supporto delle attività istituzionali della Regione Abruzzo, per la durata di 24 mesi, per l’importo complessivo 

di € 40.231,58, comprensivi dell’IVA al 22%, anziché al 4% secondo il regime fiscale previsto per i servizi in oggetto, 

come da piano di esigibilità della spesa di seguito riportato (All. n.1):  

 

 

Capitolo 

 

Articolo PDC 

 

Esercizio di esigibilità 

 

2023 
periodo 

01.01.2023 – 

31.12.2023 

 

2024 
periodo 

01.01.2024–31.12.2024  
 

11442 2 1.03.02.99.000 € 20.115/79 € 20.115/79 

 



ACQUISITE, con riscontro positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti, agli atti del Servizio:  

 

1. assenza dei motivi di esclusione di cui al comma 1, da lett. a) a lett. f) art.80 D.lgs. 50/2016, in capo a ciascuno dei 

soggetti che rivestono ruoli/incarichi di cui al comma 3 del medesimo art.80, come da attestazioni del Casellario 

Giudiziale; 

 

2. regolarità fiscale, come da certificato rimesso in data 19.01.2023 dall’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale III 

di Roma - Ufficio Territoriale di Albano Laziale; 

 

3. iscrizione nel certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma di concordato 

preventivo in data 12.10.2020; con decreto emesso in data 12/12/2022 e depositato il 02/01/2023 la Corte di Appello di 

Roma ha rigettato i reclami ex art. 183 l.f., avverso il decreto di omologazione del concordato preventivo n.7/2019; 

 

4. assenza di annotazioni, come da casellario informatico ANAC del 09.01.2023; 

 

5. assenza nell'anagrafe di cui all'art.39 D.P.R. 313/2002 di sanzioni amministrative dipendenti da reato, accertata 

all’Operatore Economico (NUMERO REGISTRO CERTIFICATO: 54/2023/R); 

 

6. l’O.E. è in regola rispetto agli obblighi di legge previsti dalla L.68/99, come da accertamento, tramite Agenzia 

Regionale Spazio Lavoro – GR 47/04 – Area decentrata “Centri per l’impiego Lazio centro” SILD ROMA. 

 

PRECISATO che, a far data dal 20 marzo 2023 il Responsabile Unico del Procedimento già a suo tempo individuato 

nella persona del dott. Patrizio Tomassetti, Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Contabile del Servizio Relazioni 

Esterne e Comunicazione – DRG 007, è stato assegnato ad altro incarico, nell’ambito del Servizio Pianificazione 

Strategica e Cooperazione Territoriale ed Internazionale – DRG 003; 

 

RITENUTO di individuare, pertanto, quale RUP della procedura, il dott. Gilberto Petrucci, funzionario in forza presso 

questo Servizio e figura professionale idonea a soddisfare i requisiti richiesti dal Dlg n. 36/2023; 

 

VISTA l’Attestazione di regolare esecuzione dei servizi per l’annualità 2023, dalla Ditta ASKA NEWS SPA, rilasciata 

dal Responsabile dell’Ufficio “Informazione e Social Media”, dott. Duilio Rabottini, ed acquisita al protocollo con il. nr. 

RA/0082439/24 del 26.02.2024 (All. n. 2);  

 

RILEVATO che, a fronte delle verifiche effettuate sulla piattaforma dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex 

Equitalia), l’Operatore economico Ditta ASKA News S.p.A., con sede legale in via Prenestina, n. 685 - 00187 - Roma - 

C.F. nr. 07201450587 risulta “non inadempiente”, come da certificazione restituita dal sistema (All. n. 3); 

 

VISTA la fattura elettronica nr. FPA_17/24 di importo pari ad € 15.990.00, IVA al 4% esclusa, corrispondenti ad €. 

16.629,60 (IVA al 4% inclusa), emessa per i servizi erogati nel periodo 1.01.2023-31/12/2023 dalla ASKA News S.p.A., 

con sede legale in via Prenestina, n. 685 - 00187 - Roma - C.F. nr. 07201450587, per il pagamento dei servizi giornalisti 

a supporto delle attività istituzionali della Regione Abruzzo (All. n. 4); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato A/2, la natura esigibile della spesa è determinata sulla base 

dei principi contabili applicati e che le spese impegnate relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell’esercizio 

precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura dell’esercizio, sono liquidabili in quanto la 

prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’anno di riferimento; 

 

PRESO ATTO che il servizio nell’annualità 2023 è stato regolarmente e puntualmente eseguito, come risulta 

dall'attestazione di regolare esecuzione sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, dott. Gilberto Petrucci, in atti 

con progressivo n. RA/0083762/24 del 27.02.2024 (All. n. 5);  

 

ACCERTATA d'ufficio la regolarità contributiva della società ASKA News S.p.A tramite l'acquisizione del DURC on 

line nr. INAIL_42241891 del 30.01.2024, con scadenza validità il 29.05.2024 (All. n. 6);  

 

RITENUTO, pertanto necessario:  

 

- procedere alla liquidazione della somma dovuta al Soggetto creditore;  

- liquidare e pagare la somma complessiva di euro 16.629,60 (IVA al 4% inclusa pari ad € 639,60) sull’impegno 

di spesa nr. 6981/22, capitolo 11442, art. 2, esercizio finanziario 2023, assunto con determinazione n. 

DRG007/78 del 30.12.2022; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza 



amministrativa dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della 

L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”); 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e s.m.i; 

 il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss. mm. ii., con oggetto: “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss. mm. e ii.; 

 l'art. 68 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. e ii., recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale” e le 

relative linee guida AGID di riferimento.  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui 

funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto e condividere le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte;  

2) di identificare la procedura con il Codice Identificativo di Gara, CIG: 93543058AE;  

3) di liquidare, come da contratto, la somma di € 16.629,60 (IVA al 4% inclusa pari ad € 639,60) per il pagamento 

della fattura elettronica nr. FPA_17/24 del 23.02.2024, soggetta alla scissione di pagamento, emessa dalla ditta 

ASKA News S.p.A., con sede legale in via Prenestina, n. 685 - 00187 - Roma - C.F. nr. 07201450587, per il 

pagamento dei servizi giornalisti a supporto delle attività istituzionali della Regione Abruzzo svolto nel periodo 

1.01.2023-31.12.2023 – annualità 2023;  

4) di imputare la spesa sull’impegno nr. 6981/22, capitolo 11442 – art. 2, P.d.C.: 1.03.02.99.000, esercizio finanziario 

2023, assunto dal Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione con determinazione dirigenziale n. DRG007/78 del 

30.12.2022;  

5) di autorizzare il servizio Bilancio Ragioneria della Giunta regionale a pagare la somma di € 16.629,60 come di 

seguito specificata:  

 

- Imponibile € 15.990,00 (quindicimilanovecentonovanta//00) al fornitore ASKA News S.p.A., con sede legale in 

via Prenestina, n. 685 - 00187 - Roma - C.F. nr. 07201450587, mediante accredito sul conto corrente bancario 

“dedicato” in via non esclusiva, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, di cui all’allegato n. 4:  

 

IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
 

- I.V.A. al 4% pari ad €. 639,60 (seicentotrentanove//60) all’Erario a mezzo F24EP;  

  

6) di nominare Responsabile Unico del Progetto, il dott. Gilberto Petrucci, Responsabile dell’Ufficio Stampa e 

Programmazione Amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione al posto del dott. Patrizio 

Tomassetti - tel. 0862/3631 e - mail: gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it;  

7) di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione) e alla legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione "Amministrazione 

Trasparente", sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013;  

8) di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del Considerando 14 e dell’Articolo 

6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione dei dati)), i dati forniti dalla società verranno 

trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla procedura contrattuale e il titolare del 

trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione;  

9) di inviare copia del presente provvedimento:  

 

 per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, 

unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione (sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 

“Bandi di gara e Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n.33/2013) che è elemento integrativo di efficacia del 

presente atto;  

 per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG;  

 per opportuna conoscenza e seguito di competenza, al dott. Duilio Rabottini, posta elettronica: 

duilio.rabottini@regione.abruzzo.it;  

mailto:gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it


 per opportuna conoscenza, alla ditta ASKA NEWS Spa, all’indirizzo di posta elettronica: 

monica.macori@askanews.it.   

 

 

 

ALLEGATI:  

 

- Determinazione n. DRG007/78 del 30.12.2022 (All. n. 1);  

- Attestazione di regolare esecuzione del Responsabile dell’Ufficio (All. 2) 

- Certificazione Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Equitalia) (All. 3);  

- Fattura elettronica nr. FPA_17/24 del 23.02.2024 (All. 4);  

- Certificato regolare esecuzione del Rup (All. 5).  

- Durc online prot. nr. INAIL_42241891 del 30.01.2024 (All. n. 6); 

 

 

 

 

 

L'Estensore 

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 


